20. *De Virt. in comm.*, q. un. a. 10, ad 2. — « Homini in conditione suae naturae perfecte providetur in quantum ad illum finem consequendum qui est in potestate naturae dantur principia sufficientia quae sunt causa illius finis. Ad finem autem qui facultatem naturae excedit, dantur principia, non quae sunt causa finis, sed quibus homo est capax eorum per quae pervenitur ad finem ; ut enim dicit Augustinus, *posse habere fidem et caritatem naturae est hominum ; habere autem, est gratiae fidelium* » (*De Ver.*, q. 14, a. 10, ad 1).

nécessaires à son obtention. Sans doute est-il vrai de dire que la nature ne donne pas d'inclination sans fournir en même temps les moyens de la satisfaire. Cependant, cette affirmation ne va pas sans nuances. En effet, la nature ne donne pas toujours de la même façon les moyens de combler les aspirations qu'elle inscrit dans les êtres. Dira-t-on, par exemple, qu'elle laisse l'homme dépourvu des moyens de conserver sa vie et celle de l'espèce du fait qu'elle ne lui fournit pas le vêtement, les défenses et l'habitable comme aux autres animaux ? Ce serait ridicule de l'affirmer. Car elle lui a donné tout cela virtuellement, en lui donnant la raison et les mains²¹. De la même façon, l'on peut dire qu'elle ne l'a pas laissé démuné en regard de la béatitude, puisque, sans le doter des principes actifs nécessaires à son obtention — cela était absolument impossible —, elle lui a néanmoins fourni de quoi recevoir le secours divin en lui donnant le libre arbitre.

Sicut natura non deficit in necessariis, quamvis non dederit sibi arma et tegumenta sicut aliis animalibus, quia dedit ei rationem et manus, quibus possit haec sibi conquerere; ita nec deficit homini in necessariis quamvis non daret sibi aliquod principium quo posset beatitudinem consequi; hoc enim erat impossibile. Sed dedit ei liberum arbitrium, quo possit converti ad Deum, qui eum faceret beatum. 'Quae enim per amicos possumus, per nos aliquid possumus', ut dicitur in *III Ethic*²².

Car, devant l'offre de la grâce, l'homme n'est pas totalement impuissant. Il peut s'y disposer et s'y préparer d'une certaine façon. Il doit en tout cas l'accueillir librement. Il y a donc en lui une certaine « capacité » de la grâce²³, une « aptitude à la

-
21. « Anima intellectiva, quia est universalium comprehensiva, habet virtutem ad infinita. Et ideo non potuerunt sibi determinari a natura vel determinatae existimationes naturales, vel etiam determinata auxilia vel defensionum vel tegumentorum; sicut aliis animalibus, quorum animae habent apprehensionem et virtutem ad aliqua particularia determinata. Sed loco horum omnium, homo habet naturaliter rationem, et manus, quae sunt organa organorum (Aristote, *De l'âme*, L. III, c. 8, 431 b 28-432 a 3), quia per eas homo potest sibi praeparare instrumenta infinitorum modorum, et ad infinitos effectus » (*Ia*, q. 76, a. 5, ad 4). Cf. aussi : *In III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 3; *In III Phys.*, l. 5, n. 332; *In III De An.*, l. 13, n. 790; *Quodl.* VII, q. 7, a. 1; *De Ver.*, q. 22, a. 7; *Ia*, q. 91, a. 3, ad 2; *Ia IIae*, q. 95, a. 1; *In Job*, c. 5, v. 7). Comparer avec l'enseignement d'Henri Bergson dans ce merveilleux passage de *L'évolution créatrice* : « L'intelligence... ne prend tout à fait possession d'elle-même que chez l'homme, et ce triomphe s'affirme par l'insuffisance même des moyens naturels dont l'homme dispose pour se défendre contre ses ennemis, contre le froid et la faim. Cette insuffisance, quand on cherche à en déchiffrer le sens, acquiert la valeur d'un document préhistorique : c'est le congé définitif que l'instinct reçoit de l'intelligence. Il n'en est pas moins vrai que la nature a dû hésiter entre deux modes d'activité physique, l'un assuré du succès immédiat, mais limité dans ses effets, l'autre aléatoire, mais dont les conquêtes, s'il arrivait à l'indépendance, pouvaient s'étendre indéfiniment » (H. Bergson, *Oeuvres*, Éd. du centenaire, Paris, 1963, p. 616). — Sur la main et son infinité, cf. Paul Valéry, « Discours aux chirurgiens », dans *Oeuvres*, coll. « La Pléiade », Paris, 1957, T. I, pp. 918-920.
22. *Ia IIae*, q. 5, a. 5, ad 1. — « Quamvis natura humana per se non possit in visionem Dei pertingere, potest tamen ad eam pervenire cum adiutorio gratiae et ex se habet habilitatem ut in illam perveniat » (*In II Sent.*, d. 30, q. 1, a. 1, ad 5). Cf. Fr. de Victoria, *Comm. in Iam IIae S. Th.*, in hunc locum (cité par L.-B. Gillon, « Quid de hominis beatitate naturalique desiderio videndi Deum sensit Franciscus de Victoria? », *Angel.*, 27, 1950, p. 362, note 1).
23. L'homme est dit « capax Dei » (*IIIa*, q. 4, a. 1, ad 2), « capax adoptionis » (*IIIa*, q. 23, a. 3, ad 3), « capax vitae aeternae » (*Ia*, q. 23, a. 1), « capax summi boni » (*Ia*, q. 93, a. 2, ad 3), « capax beatae cognitionis » (*IIIa*, q. 9, a. 2), « gloriae » (*Ia IIae*, q. 44, a. 7). « Naturaliter anima est gratiae capax » (*Ia IIae*, q. 113, a. 10).